
QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 2

Valor Total: 2.193,90
Data Assinatura: 05/11/2014
Vigência: 05/11/2014 a 04/11/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000    339031              0101000000          Estadual
Contratado: ACRIL SINALIZAÇÃO LTDA ME
Endereço: R Pto Paulo Pottier, 86
CEP. 30668-540 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3133872701
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765657

PORTARIA Nº 835, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 1.286-CCG, de 29 de maio 
de 2014, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, considerando a CI nº 026/2014 – 
Controle Interno, de 29/10/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, 
matrícula 26808/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para 
responder pelo cargo de Assessor DAS -3, durante as férias 
da titular, MARIA WALKIRIA FURTADO, no período de 07/11 a 
06/12/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
03 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765806

PORTARIA Nº. 839, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando a apresentação do Laudo Médico 
n° 23678 de 04/11/2014,
RESOLVE:
FORMALIZAR 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor ELESBÃO DE CASTRO EWERTON FILHO, 
matrícula nº. 26409/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, no período de 30/09 a 14/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº. 840, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando a apresentação do Laudo Médico 
n° 160701A/1 de 29/10/2014,
RESOLVE:
FORMALIZAR 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora NILZA ROSANGELA FURTADO GOUVEA, 
matrícula nº. 57188624/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 06/10 a 20/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº. 844, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 1.286/2014-CCG, de 29 de 
maio de 2014, e considerando a apresentação do Laudo Médico 
n° 160831A/1 de 03/11/2014,
RESOLVE:
FORMALIZAR 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, matrícula nº. 
57176191/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, no período de 27/10 a 10/11/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de novembro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765525

PORTARIA Nº 281/2014-IDESP         28 de outubro de 
2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 024/2014 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de MARIA SUSETE DE ALMEIDA BRABO, 
CPF nº 392.219.382-04, de 28/10/2014 a 17/08/2015, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e dois 
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Compras do Governo do Estado do Pará – 
Sistema de Coleta de Preços de Governo” sob a orientação da 
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765359

Dispensa: 16/2014
Data: 05/11/2014
Valor: 600,00
Objeto: Renovação da asinatura anual do jornal Diário do Pará
Fundamento Legal: art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB – Negócios Publicitários LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840119
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765375

Dispensa: 17/2014
Data: 05/11/2014
Valor: 709,00
Objeto: Renovação da asinatura anual do jornal O Liberal
Fundamento Legal: art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADES S.A.
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765411

Portaria: 525/2014
Objetivo: Acompanhar junto a SEOP a Obra do Centro de 
Convençoes de Maraba
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223802/RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(ASSESSOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 
21/11/1989<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765458

Portaria: 526/2014
Objetivo: Coordenação,organização, mobilização e 
acompanhamento da cerimonia de entrega de certifi cados dos 
cursos do PEQTur
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3196950/FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765471

Portaria: 527/2014
Objetivo: organizar,mobilizar,coordenar e participar da cerimonia 
de entrega de certifi cados
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765544

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 760845
Portaria: 510/2014
Objetivo: participar do encontro Pro-Desenvolvimento de Curuça
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196090/DIEGO RUI BARRA E SILVA (GERENTE DE CAPTAÇÃO 
DE RECURSOS E NEGOCIOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765546

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 760307
Portaria: 508/2014
Objetivo: realizar iventario da oferta turistica
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73504079/JOÃO GABRIEL PINHEIRO HUFFNER (GERENTE 
DE ESTUDOS E PESQUISAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
16/11/2014 a 20/11/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765410

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS Nº 141/2014-GS/
SEICOM, DE 30/10/14, PUBLICADA NO DOE Nº 32760, DE 
04/11/14
ONDE SE LÊ:

5377668/2 Rosilene Fabiana 
Pinheiro

Coordenadora 01/11/13 a 31/10/14 02/12/14 a 31/12/14

LEIA-SE:

5377668/2 Rosilene Fabiana 
Pinheiro Coordenadora 01/11/13 a 31/10/14 01/12/14 a 30/12/14

ONDE SE LÊ : “ V. DESIGNAR a servidora LORENA KELLY ALMEIDA 
DE SOUZA, identidade funcional nº 57174989/2, ocupante do 
cargo de Gerente, para substituir a servidora ROSILENE FABIANA 
PINHEIRO, identidade funcional nº 5377668/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora, no período de 02/12/2014 a 31/12/2014, face 
férias regulamentares;”;
LEIA-SE: “V. DESIGNAR a servidora LORENA KELLY ALMEIDA 
DE SOUZA, identidade funcional nº 57174989/2, ocupante do 
cargo de Gerente, para substituir a servidora ROSILENE FABIANA 
PINHEIRO, identidade funcional nº 5377668/2, ocupante do cargo 
de Coordenadora, no período de 01/12/2014 a 30/12/2014, face 
férias regulamentares;”;

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765488

Portaria: 282/2014
Objetivo: com o objetivo de realizar evento pró desenvolvimento 
daquele Município, como parte da Rede Paraense de Atração de 
Investimentos que tem por missão articular ações voltadas a 
melhoria do ambiente de negócios, promover o desenvolvimento 
sustentável e auxiliar o atendimento a investidores nos 
municípios paraenses por intermédio da parceria entre Estado 
e Município.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59029761/ALEXANDRE DE MELO ARAÚJO (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 04/11/2014
59040662/AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO 
(Coordenador) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
04/11/2014
59059461/BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARAES (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 04/11/2014


